

P

2016 07 29

PRZYJĘTO

L.dz. 86/2016

, dnia 28 lipca 2016 r.

URZĄD DO SPRAW KOMBATANÓW
I OSÓB REPRESJONOWANYCH

2016 07 29

PRZYJĘTO

Numer 39279/16 B

Szanowny Pan Minister
Jan Józef Kasprzyk
Minister Urzędu do Spraw
Kombatantów i Osób Represjonowanych
ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze

Opierając się na uchwałach Zarządu Głównego, listach członków oraz wieloletniej korespondencji z Centralnymi Urzędami w Polsce ośmielamy się wystąpić do Pana Ministra w sprawie równoprawnego traktowania członków organizacji kombatanckich tj. osób deportowanych lub wywiezionych w czasie II wojny światowej do ZSRR w porównaniu z osobami deportowanymi przez III Rzeszę. Zwracamy się z ponowną prośbą o przyznanie osobom deportowanym do III Rzeszy statusu osób represjonowanych i wynikających z tego uprawnień na podstawie ustawy z 24 stycznia 1991 roku.

Dotychczasowa praktyka przyznawania prawie wszystkich uprawnień kombatanckich osobom, które zostały deportowane lub przymusowo zesłane do ZSRR została odmiennie uregulowana w porównaniu z sytuacją osób, które są ofiarami represji hitlerowskich, ponieważ uzyskały one tylko jedno uprawnienie. Jest to tylko niewielkie świadczenie finansowe za 20 miesięcy represji.

Represjonowani przez niewolnicze prace w III Rzeszy zostali podwójnie skrzywdzeni. Po pierwsze przez Rząd Polski, który po wojnie zrzekł się odszkodowań dla obywateli polskich od Niemiec, a następnie przez Urzędy Centralne w Polsce, które odmówiły im należnych praw moralnych i rekompensat finansowych w latach powojennych. W ten sposób ukształtowały się dwie kategorie osób represjonowanych jedna „lepsz”, której przysługują szerokie uprawnienia i inna „gorsza” – to osoby represjonowane przez III Rzeszę.

Osoby deportowane przez ZSRR wśród uprawnień zyskały status osoby represjonowanej. Oznacza to, że po otrzymaniu odpowiedniej legitymacji mają łatwiejszy dostęp do lekarza, krótsze terminy realizacji zabiegów, operacji czy sanatoryjnego leczenia, co jest bardzo istotne biorąc pod uwagę zaawansowany wiek i zły stan zdrowia tych ludzi. Zarazem nie pociąga to za sobą żadnych wydatków budżetowych.

W środowisku osób deportowanych przez III Rzeszę sytuacja ta, a mianowicie brak równouprawnienia w obu środowiskach, w których represje w czasie wojny ze strony państw okupacyjnych były zbliżone, wywołuje nieustanny wzrost napięcia społecznego i poczucie krzywdy.

Chcemy zwrócić uwagę, że represjonowanym wywożonym do prac niewolniczych do III Rzeszy tak samo jak i tym wywożonym do ZSRR lub innych miejsc okupowanych groziła śmierć, głód i choroby. Byli oni oznakowani jako Polacy, Żydzi, Romowie. Często traktowani jak nie ludzie – gorzej niż zwierzęta. Wielu z nich nie przeżyło tej gehenny lub zginęło w niewyjaśnionych okolicznościach.

Zarząd Stowarzyszenia w czasie swojej prawie 30-letniej działalności wielokrotnie występował do najwyższych władz w Polsce o usunięcie tej niesprawiedliwości. Zawsze spotykaliśmy się z odmową i tłumaczeniem, że budżet państwa nie udźwignie obciążenia finansowego na rzecz tych osób.

Stowarzyszenie na VII Krajowym Zjeździe Delegatów, który odbył się w listopadzie 2015 r. w głosowaniu przyjęło uchwałę o zmianie nazwy Stowarzyszenia na

Zdajemy sobie sprawę, że zmiana samej nazwy naszej organizacji nie rozwiąże naszych problemów, dlatego zwracamy się do Szanownego Pana Ministra z serdeczną prośbą o udzielenie nam wsparcia i prawnej pomocy przy rozwiązaniu tych niesprawiedliwości.

Obecnie Stowarzyszenie posiada około 26 tysięcy członków. Wśród nich są deportowani do niewolniczych prac w III Rzeszy oraz osoby urodzone na deportacji, które są pozbawione statusu osoby represjonowanej. Podlegali oni represjom wojennym i okresu powojennego, a deportacje dokonane przez III Rzeszę, to przecież również zbrodnie wojenne.

Z tych względów istotnym byłoby, o ile to możliwe, rozpatrzenie i przyspieszenie tej bolesnej sprawy, by zdążyć przed końcem ich życia.

Będziemy wdzięczni Panu Ministrowi za przyjęcie delegacji naszego Stowarzyszenia w celu dokładniejszego przedstawienia spraw środowiska osób represjonowanych przez deportację do niewolniczej pracy w III Rzeszy.

Z wyrazami szacunku